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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1978.21 1968.4 -0.50% 
Argjend 23.23 23.04 -0.82% 
Brent Crude 74.99 75.79 1.07% 
WTI Crude 69.26 70.04 1.13% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0760 1.0764 0.04% 
EURCHF 0.9899 0.9887 -0.12% 
EURGBP 0.8797 0.8792 -0.06% 
EURALL 114.1959 114.0231 -0.15% 
EURTRY 20.4287 20.5673 0.68% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.1160  103.03 -0.08% 
VIX 22.61 21.74 -3.85% 
S&P 500 3,948.72 3,970.99 0.56% 
NASDAQ 11,787.40 11,823.96 0.31% 
Dow & Jones 32,105.25 32,237.53 0.41% 
DAX-Gjermani 14,957.23 15,137.73 1.21% 
FTSE 7,405.45 7,481.52 1.03% 
NIKKEI 27,385.25 27,476.87 0.33% 
SSE-Shangai 3,265.65 3,251.40 -0.44% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.38 3.42 1.21% 
SHBA 2 vite 3.77 3.90 3.54% 
Gjermani 10 vite 2.13 2.20 3.33% 
Gjermani 2 vite 2.39 2.52 5.47% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Deutsche Bank eshte banka me e fundit qe ka 

perjetuar nje shitje te nxitur nga paniku 
 

➢ Deutsche Bank ra me 8.22% te Premten pasi 
kostoja e sigurimit kunder falimentimit te saj u 
rrit ne qiell 
 

➢ First Citizens ka rene dakord te bleje Silicon Valley 
Bank 
 

➢ Drejtori i Pergjithshem i Grupit Bankar te 
Australise dhe Zelandes se Re tha te henen se 
trazirat e fundit ne sistemin bankar global kishin 
potencialin te nxisnin nje krize financiare, 
megjithese ishte shume heret per te parashikuar 
nje te ngjashme me ate qe ndodhi ne 2008 
 

➢ Renia e fitimit industrial te Kines perkeqesohet 
per shkak te kerkeses se dobet dhe kostove te 
larta 
 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme ndersa 
investitoret vleresojne ndikimin e krizes bankare 
 

➢ Bailey i Bankes se Anglise keshillon firmat te 
bejne çmime duke pasur parasysh inflacionin me 
te ulet 
 

➢ Kashkari i Fed beson se stresi ne sektorin bankar 
po i afron Shtetet e Bashkuara me prane nje 
recesioni 
 

➢ Aksionet indiane rriten ndersa shqetesimet per 
nje krize financiare ne mbare boten ulen 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Mbreteria e Bashkuar 24/03/2023 Fjalimi i Guvernatori i Bankes se Anglise, Bailey 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne Prishtine vazhdon instalimi i matesve 

te ngrohjes nga Termokosi 
 

➢ Mesimdhenesit do ti nenshtrohen testit 
me shkrim ne menyre qe te jene kredibil 
per te marre nje page me te larte  
 

➢ Kryemnistri Kurti te dielen ka qendruar ne 
Tirane ku ka diskutuar me kreret e shtetit 
zhvillimet e fundit ne mes dialogut Kosove-
Serbi, duke kerkuar perkahjen e Shqiperise 
ne arenen nderkombetare 
 

➢ Kurti shtoi se marreveshja finale ne mes dy 
paleve do te jete njohja reciproke  
 

➢ Komuna e Prishtines ka rritur pagat e 
puntoreve teknik te shkollave te Prishtines 
ne 300 euro bruto   

 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Te henen ne mengjes, Koreja e Veriut leshoi dy 

raketa balistike me rreze te shkurter veprimi ne 

oqean ne brigjet e saj lindore 

 

➢ Edhe pse ushtaret e tij shtuan granatimet e tyre 

ndaj qytetit ukrainas Avdiivka te vijes se pare, 

NATO kritikoi Vladimir Putinin per gjuhen e tij "te 

rrezikshme" berthamore pasi udheheqesi rus 

deklaroi planet per te vendosur arme taktike 

berthamore ne Bjellorusi 

 

➢ Si pergjigje, Keshilli i Sigurimit i OKB-se u thirr ne 

nje takim nga NATO 

 

➢ Udheheqesi i administrates ushtarake te 

Mianmarit eshte zotuar se do te ndermarre 

veprime te ashpra kunder atyre qe ai i quajti 

"aktet e terrorit" nga grupet e armatosura 

rebele 

“Investitori inteligjent eshte nje realist qe u shet optimisteve dhe blen nga 

pesimistet” 

Benjamin Graham 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


